4) Impacto na formação do estudante, e 5) Impacto e 

transformação social. 

2   OBJETO E VIGÊNCIA 

2.1 O Edital PAEX, com vigência bianual (2018 e 2019), distribuirá por meio de procedimento 

classificatório recursos financeiros que totalizam R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil 

reais) e concederá 760 (setecentos e sessenta) bolsas acadêmicas (de 20 horas semanais) para o 

desenvolvimento de ações de extensão da UDESC, com vigência de até 22 meses, entre 1º de março 

de 2018 e 31 de dezembro de 2019.  

2.2 Os recursos financeiros serão creditados anualmente no mês de março. O valor será de R$ 

1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) em 2018 e R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos 

mil reais) em 2019, ao qual se somará os recursos não gastos em 2018.   

3   OBJETIVOS 

3.1 Oportunizar a relação entre a universidade e sociedade com ações transformadoras capazes de 

promover soluções aos problemas locais e regionais;  

3.2 Estimular ações cujo desenvolvimento possibilite a interação multi, inter ou transdisciplinar

[...]

7.6 Em caso de cancelamento da ação por desistência do coordenador os recursos financeiros e as 

bolsas serão redistribuídas pelo Comitê de Extensão da UDESC, seguindo a classificação final do 

Edital PAEX nº 02/2017. 

8   RECURSOS FINANCEIROS  

8.1 Programas terão teto de financiamento para o biênio de 2018 e 2019 de até R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais), distribuídos por meio de procedimento classificatório.  

8.1.1 Os recursos financeiros serão creditados anualmente no mês de março. O valor será de R$ 

8.000,00 (oito mil reais) em 2018 e R$ 8.000,00 (oito mil reais) em 2019, ao qual se somará os